
ANO XXXIX                  N.º 171               20/10/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
SAEP............................................................................................................................................................................... 03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
TCE, TEP........................................................................................................................................................................ 06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Subchefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 171 20/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 2 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 40.880 de 04 de setembro de 2009. 

 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de Progressão por 
Mérito Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no processo nº 
23069.054032/2008-00, 

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 40.702, de 31 de julho de 2009, que incluiu o nome da servidora 
CHRISTIANE MELLO SCHMIDT, Matrícula SIAPE 1089972, no anexo I da Portaria nº 36.903, de 
22 de maio de 2007, a qual concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos da UFF, dando cumprimento à Nota Técnica nº 001/2007/CGGP/SAA/MEC, conforme 
se segue: 
 
Onde se lê: 

 
Mat. SIAPE NOME CARGO Situação 

Anterior 
Situação 

Atual 
Vigência 

1089972 CHRISTIANE MELLO SCHIMDT MÉDICO-ÁREA E106 E107 09-nov-06 

 
Leia-se: 

 
Mat. SIAPE NOME CARGO Situação 

Anterior 
Situação 

Atual 
Vigência 

1089972 CHRISTIANE MELLO SCHIMDT MÉDICO-ÁREA E406 E407 09-nov-06 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 171 20/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 3 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, N.º 91 de 09 de outubro de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil CHAN SAO HENG, matrícula SIAPE 303235, para a fiscalização do 
contrato da obra de construção de um prédio de 05 (cinco) pavimentos, inclusive detalhamento de 
projeto executivo, do tipo UFASA, no Campus do Gragoatá, em Niterói – RJ, Processo nº. 
23069007190/2009-43, e no seu impedimento o Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO, 
matrícula SIAPE 01722848; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, N.º 92 de 09 de outubro de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil CHAN SAO HENG, matrícula SIAPE 303235, para a fiscalização do 
contrato da obra de construção de um prédio para abrigar a Moradia Estudantil da UFF, no Campus do 
Gragoatá, em Niterói – RJ, Processo nº. 23069.006.942/2009-59, e no seu impedimento o Engenheiro 
Eletricista RAPHAEL DE ABREU ALMEIDA, matrícula SIAPE 1671758; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 171 20/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 4 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, N.º 93 de 09 de outubro de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil KÁTIA ARAÚJO ALLENDE, matrícula SIAPE 306952, para a 
fiscalização do contrato da obra de construção de um prédio de 05 (cinco) pavimentos, inclusive 
detalhamento de projeto executivo, do tipo UFASA, no Campus da Praia Vermelha, em Niterói – RJ, 
Processo nº. 23069.007.189/2009-19, e no seu impedimento o Engenheiro Eletricista ADRIANO 
PINHEIRO FRAGOSO, matrícula SIAPE 2510342; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, N.º 94 de 13 de outubro de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar a DTS Nº. 85/2009 de 02 de outubro de 2009, que designou a Arquiteta VANICE 
BLANCO LIMA NETTO, matrícula SIAPE 307707, para fiscalização dos serviços de elaboração de 
projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, arquitetura, fundações e estruturas, e projetos 
complementares, para implantação de um prédio para Faculdade de Farmácia, processo nº. 
23069.006597/2009-53, e no seu impedimento a Arquiteta MÁRCIA BEATRIZ DA COSTA 
GONÇALVES, matrícula SIAPE 310207; 
 
 
2- Designar a Arquiteta VANICE BLANCO LIMA NETTO, matrícula SIAPE 307707, para 
fiscalização do contrato de elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, fundações e estruturas, e projetos complementares, para implantação de um prédio para 
Faculdade de Farmácia, processo nº. 23069.006597/2009-53, e no seu impedimento a Arquiteta 
MÁRCIA BEATRIZ DA COSTA GONÇALVES, matrícula SIAPE 310207; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
   
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 171 20/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 5 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, N.º 95 de 13 de outubro de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS Nº. 86/2009 de 02 de outubro de 2009, que designou a Arquiteta NOELI BRANCO 
DIBE RODRIGUES, matrícula SIAPE 362383, para fiscalização dos serviços de elaboração de 
projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, arquitetura, fundações e estruturas, e projetos 
complementares, para implantação de um prédio para o Instituto Biomédico/bloco com 07 pavimentos, 
no Campus do Valonguinho, Processo nº. 23069.007.164/2009-15; 
 
2- Designar a Arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES, matrícula SIAPE 362383, para 
fiscalização do contrato de elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, fundações e estruturas, e projetos complementares, para implantação de um prédio para o 
Instituto Biomédico/bloco com 07 pavimentos, no Campus do Valonguinho, Processo nº. 
23069.007.164/2009-15, e no seu impedimento a Arquiteta ELIANE ROCHA SILVA E SOUSA, 
matrícula SIAPE 362382; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, N.º 96 de 13 de outubro de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS 87/2009 de 02 de outubro de 2009, que designou a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA 
MORAES VAHIA, matrícula SIAPE 311031, para fiscalização dos serviços de elaboração de projetos 
básicos e projetos executivos de urbanismo, arquitetura, fundações e estruturas, e projetos 
complementares, para implantação de um prédio tipo UFASA – Unidade Funcional de Administração e 
Salas de Aula, no Campus do Gragoatá, processo nº. 23069.005.677/2009-91; 
 
2- Designar a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, matrícula SIAPE 311031, para 
fiscalização do contrato de elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, fundações e estruturas, e projetos complementares, para implantação de um prédio tipo 
UFASA – Unidade Funcional de Administração e Salas de Aula, no Campus do Gragoatá, processo nº. 
23069.005.677/2009-91, e no seu impedimento a Arquiteta KÁTIA BITTENCOURT SOARES 
SILVA, matrícula SIAPE 308108; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 171 20/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 6 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, N.º 28 de 06 de outubro de 2009. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Transferir o funcionário MARCIO SILVEIRA PAIVA, Auxiliar em Administração, matrícula 
SIAPE n° 1091458, do Departamento de Engenharia de Telecomunicações para a Escola de 
Engenharia.    
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
                                  
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, N.º 009 de 14 de outubro de 2009.  
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para 
fins de Progressão Funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA HELENA C. SOARES DE MELLO, GILSON BRITO ALVES 
LIMA e FERNANDO TOLEDO FERRAZ para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional do professor SÉRGIO JOSÉ MECENA 
DA SILVA FILHO, do Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 

 


